АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: _GoBack]_28.02..2022
	     № __44__

с. Топчиха

Об утверждении формы проверочного листа при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования Топчихинский район Алтайского края

[bookmark: _Hlk87860463]В соответствии с пунктом 5 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации,  статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Требованиями к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844,  Положением о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, утвержденным нормативным правовым актом от 12.10.2021 № 8-рс, принятым решением Топчихинского районного Совета депутатов от 12.10.2021 № 21, Уставом муниципального образования Топчихинский район, постановляю:
1. [bookmark: _Hlk82421551]Утвердить прилагаемую форму проверочного листа при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования Топчихинский район Алтайского края.
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района (вопросы строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства, транспорта, связи).

Глава района                                                                                        Д.С. Тренькаев
Форма утверждена
постановлением Администрации района
от __________2022 № _____

	QR-код

Проверочный лист
при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования Топчихинский район Алтайского края
«_____»_____________ 20__ г.
(указывается дата заполнения проверочного листа)

1. Наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора) муниципального контроля:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2. Наименование контрольного органа и реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа:
__________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
3. Вид контрольного мероприятия: ___________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
4. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное мероприятие: __________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
5. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
6. Место (места) проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа: __________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
7. Реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного органа: _________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________________________________________
8. Учётный номер контрольного мероприятия: _________________________________________________________________________
9. Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного органа, в должностные обязанности которого в соответствии с положением о виде контроля, должностной инструкцией входит осуществление полномочий по виду контроля, в том числе проведение контрольных мероприятий, проводящего контрольное мероприятие и заполняющего проверочные листы (далее - инспектор):__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
10. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:
	№ п/п
	Контрольные вопросы, отражающие содержание обязательных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования
	Ответы на контрольные вопросы
	Примечание (подлежит обязательному заполнению в случае заполнения графы «неприменимо»)

	да
	нет
	неприменимо

	1.
	Наличие Устава организации
	статьи 135 - 136 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ);
часть 1 статьи 52 Гражданского кодекса Российской Федерации

	2
	Наличие лицензии на осуществление деятельности по управлению многоквартирными домами
	часть 1 статьи 192 Жилищного кодекса Российской Федерации

	3
	Наличие решения общего собрания собственников помещений по выбору способа управления многоквартирным домом.
	части 2,  3 статьи 161 ЖК РФ

	4
	Наличие договора(ов) управления многоквартирным(и) домом(ами), одобренного протокольным решением общего собрания собственников помещений, подписанного собственниками помещений многоквартирного дома
	части 1 статьи 162 ЖК РФ

	5
	Наличие подтверждающих документов о проведении плановых осмотров технического состояния конструкций инженерного оборудования, относящегося к общему имуществу многоквартирного дома
	части 1, 1.1 статьи 161 ЖК РФ

	6
	Наличие документации на выполнение работ по надлежащему содержанию общего имущества многоквартирного дома
	пункты 3.2, 3.3, 3.4.8. Постановления Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда» 8 (далее - Правил №170);
пункты 6 - 9 Постановления Правительства РФ от 03.04.2013 № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения» (далее - Постановления № 290);

	7
	Соблюдение требований к заключению договоров горячего и холодного водоснабжения, водоотведения, отопления и энергоснабжения с ресурсоснабжающими организациями в целях обеспечения предоставления собственникам и пользователям помещений коммунальной услуги соответствующего вида
	часть 1 статьи 157 ЖК РФ;
подпункт «д» пункта 4  Порядка осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 15.05.2013 № 416 (далее – Правила № 416);
пункт 4 Правил, обязательных при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.02.2012 № 124 (далее - Правила № 124)

	8
	Соблюдение обязательных требований по подготовке жилого фонда к сезонной эксплуатации

	части 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 статьи 161 ЖК РФ; часть 1 статьи 157 ЖК РФ;
подпункты «д», «ж» пункта 4 Правил
 № 416;
пункты 31, 42 (1), 43 Правил о предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 (далее - Правила № 354);
пункт 2 приложения № 2 к Правилам № 354;
пункт 2.6.2 Правил № 170

	9
	Обеспечение бесперебойного круглосуточного предоставления коммунальной услуги по холодному водоснабжению
	части 1, 2.1 - 2.2 статьи 161 ЖК РФ подпункт «д» пункта 4 Правил № 416;
подпункт «д» пункта 4 Правил № 354;
пункт 1 приложения № 1 к Правилам № 354

	10
	Обеспечение бесперебойного круглосуточного предоставления коммунальной услуги по электроснабжению в жилом доме, жилом помещении
	части 1, 2.1 - 2.2 статьи 161 ЖК РФ; подпункт «д» пункта 4  Правил № 416;
подпункт «а» пункта 31 Правил № 354;
пункт 9 приложения № 1 к Правилам № 354

	11
	Соблюдение требований по
содержанию всех видов конструкций
(фундамента, кровли, несущих стен и перегородок)
	части 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 статьи 161 ЖК РФ;
пункт 1 Постановления № 290;
подпункт «д» пункта 4 Правил № 416;
пункты 4.1.6, 4.1.7, 4.1.15 Правил № 170

	12
	Соблюдение требований по содержанию подвальных помещений многоквартирного жилищного фонда

	части 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 статьи 161 ЖК РФ;
подпункты «а», «з» пункта 11
Правил № 491;
пункт 2 Постановления № 290;
подпункт «д» пункта 4 Правил № 416;
пункты 3.4.1 - 3.4.4; 4.1.1; 4.1.3;
4.1.10; 4.1.15 Правил № 170.

	13
	Соблюдение обязательных требований по подготовке жилого фонда к сезонной эксплуатации

	части 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 статьи 161 ЖК РФ; часть 1 статьи 157 ЖК РФ;
подпункты «д», «ж» пункта 4 Правил
№ 416;
пункты 31, 42 (1), 43 Правил № 354;
пункт 2 приложения № 2 к Правилам № 354;
пункт 2.6.2 Правил № 170.

Подписи должностного лица (лиц), проводящего (проводящих) проверку[footnoteRef:1]: [1:  в случае проведения контрольного мероприятия несколькими инспекторами в составе группы инспекторов проверочный лист заверяется подписями инспекторов, участвующих в проведении контрольного мероприятия, а также руководителем группы инспекторов (пункт 7 постановления Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844)]

Инспектор    __________________________       ___________________________
                                            подпись                                                                        ФИО

Инспектор    __________________________       ___________________________
                                            подпись                                                                        ФИО
С проверочным листом ознакомлен(а):
__________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя)

«__»____________________ 20__ г.       __________________________________
                                                                                                подпись
Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом:
__________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего проверку)
«__»____________________ 20__ г.       __________________________________
                                                                                                подпись
Копию проверочного листа получил(а):
______________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя)
«__»____________________ 20__ г.       __________________________________
                                                                                                подпись
Отметка об отказе получения проверочного листа:
___________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего проверку)
«__»____________________ 20__ г.       __________________________________
                                                                                                подпись